ris puluere & sudore; neque enim ardor  
tuæ cupiditatis sruerit, ante sanctissimū  
Dominī nostri sepulchrū prostratus, &  
humī hærens, amplectendo, exosculan-  
do, pios gemitus edēdo expleri nequive-  
ris; tanto maior et excelsior Rex, quanto  
te summo illo Rege minorē profitebere.  
Quod tuum tunc erit gaudiū: quæ com-  
munis omniū læticia: quantus & quām  
incredibilis fluxus lachrymarum: quum  
infinitū amorem & benivolentiam erga  
te, uimq; illam summi gaudij animi ho-  
minum capere non poterunt. En cur  
nos reges esse optare debeamus: & cur  
fortunæ non nihil deferendum putemus:  
non uti falsas uoluptates consectando,  
quæramus libidini prædam & cupidita-  
ti, sed ut ad potentiam & copias magni-  
tudine animi pietateq; adiuncta: hos fru-  
ctus ueræ iucunditatis: hæc præmia æter-  
nitatis, uigilando pro communi salute &  
religionelaborando, alte semper spectan-  
do consequamur. Nam cæteræ quidem  
quæ

124 IACOBI SADOLETI  
quæ temerarijs opinionibus aluntur hu-  
manæ spes & sollicitudines, plenæ som-  
nij & umbrarum simillimæ sunt: una ex-  
tat religionis procuratio quæ ad immor-  
talitatem adipiscendam ueritate expres-  
sa est. Atque ego qui natus in fortuna te-  
nui, & in his temporibus uersatus uirtu-  
ti infestis, nec opis in me aliquid, nec in  
mea auctoritate præsidij doleo esse reip.  
& eo etiā magis, quod ita meæ fidei san-  
ctissimæ amore ardeo, quæ mihi salutem  
dedit, ut libēter gladijs uitam obtulerim,  
si meo sanguine redintegrari uetus digni-  
tas religionis queat, omnibus qui aliquo  
in numero esse uolūt, uel à fortuna locati,  
uel per industriā cōstituti, in hoc ipso mu-  
nere iuuandę religionis magnopere sua-  
deo esse elaborandū. Nō sumus ad ocīū  
facti: nec ad desidiā: nec nobis curricu-  
lum huius uitæ solutum à metu & cura  
est. Sed omnibus dies dicenda est ab illo  
naturæ rege: quē qui indulgentissimum  
parentem non agnoscunt, sequerum iudi-  
cem

cem experientur; nec idem tamen postu-  
latur ab omnibus, facultatum gradus di-  
stincti sunt, operæ esse debent: ut tamen  
ab inæqualibus fortunis, æquam unus-  
quisq; uoluntatem in cōmunionem pu-  
blicæ utilitatis conferat. Ac si ingenium  
& literæ affuerint, cohortando; Si aucto-  
ritas, admonēdo; si uis, exequēdo; omni-  
bus hic præclarissimus labor christianæ  
reip. nauandus est, ut propter quem ipsi  
honesti sumus præpotentis Dei hono-  
rem potissimum habeamus. Quamob-  
rem cum hæc ita se habeant, Ludouice:  
cū uirtutis laus: officij ratio, pietatis meri-  
tum constare tibi melius nusq; possit, q;  
in communis salutis patrocínio & tute-  
la religionis: respice aliquando ad te: &  
ad facultates tuas uirtutesq; animi tui, ad  
omnium nationū desideria accōmoda:  
Recognosce qui sis: unde ortus: in qua  
fortuna positus: quid à te præstari reip.  
quam gratiā Deo referri conueniat. Pla-  
ne uidentur omnes tantis te affluere for-  
tunæ

tunae ornamentis, quāta nullum adhuc  
regem ab antiquitatis seculis circumste-  
terunt. Sed illud quoq; intelligimus, nī  
hil in eis re ipsa præclarum esse atq; ma-  
gnū, nisi iudicium & sapiētiam dispen-  
santis. quis autem ad res perpendendas  
rectum consilium adhibens, uagam &  
inconstantem semper, uolucremq; for-  
tunā nō laboret nec tere eis uinculis qua-  
æterna sint: quiq; nō malit his tanquam  
exterioribus adminiculis nixus, tendere  
ad immortalitatem quam auctoritatis pe-  
culium quodammodo & potētiae in bre-  
uissimos usus mortalis uitæ consumere.  
An non animaduertis, quos adhuc beni-  
uolentia nostra celebramus clarissimos il-  
los ueteris memoriae duces, nequaquam  
tantis ab radicibus quantis tu niteris, ad  
orbem tamē terræ suis uictorijs illustran-  
dum sola cupidine gloriæ fuisse excita-  
tos: Iulios Pompeios: Scipiones: Traia-  
nos: qui cum nequaquam parētibi cau-  
sam secuti fuerint; neque ad cœlestem fi-  
nem

nem aspirauerint: Tu tanto nobiliore &  
fini, & causa non illis par omni uirtute  
fueris: Tu tam præclarā occasiōnē non  
agnosces: Tu omnium gentium iudicia  
refelles: Te tua & tuorum salus: Te con-  
scientia intimæ uoluntatis: Te ipsa obte-  
statio laborātis reip. Te tui nominis sem-  
piterna prædicatio ad christianū genus  
in libertatem pristinam afferendum non  
uocabit: Minime: minime: non id esset  
magni ducis: non Christianissimi regis.  
Quin excute tandem aliquando temet-  
ipsum. Magnitudinem animi tui excita.  
Exurge in hāc excelsam laudem: Ad im-  
mortalitatem cōtentō cursu nitere: Deo  
immortali obtempera: Amplectere or-  
bem terræ imperio: Cœlum animo: Ae-  
ternitatē gloria. Humanum genus bene-  
ficio: ut nos, & qui post nos futuri sunt,  
qui que in longa posteritate inerunt, uir-  
tutis tuæ merito honestati, laboribusq;  
cōseruati, perpetuam nostram salutem,  
& dignitatem tuæ semper laudi & me-  
moriae

128 IACOBI SADO. ORATIO.  
moriæ acceptā referamus: Tu uero quā-  
tum terrarum spaciū ad imperium tuum  
adieceris, tantūdem tibi ad fruen-  
dam immortalitatem loci in  
cœlo compares.

F I N I S.

# AD PRIN CIPES ET CHRI

STIANOS OMNES, VT RHO  
diorum atq; aliorum qui à Turca deua-  
stantur Christianorum afflictionibus  
succurratur, OTHONIS BRVN-  
FELSII docta, & charitatis plena

O R A T I O.

NTER tam multa ne-  
gotia de regno, de bel-  
lis, de ditione acquiren-  
da & retinenda, de re-  
publ. Christiana, est ne-  
uel momentum quod-  
dam ô Príncipes & uiri Christiani, quod  
mihi concedatur causam affictorū agen-  
ti, propter imperium & rem publ. Chri-  
stianam: Video siquidem huc totos pen-  
dere uos, ut priuata agatis, et (ut fit) in trā  
quillis rebus prorsus nihil compatiamini  
super contritione Ioseph. Sed faceſſant

I obsecro

obsecro hæc, cesset paulisper φιλαυτία.  
Nunc me querentē audiatis, immo per  
me lugentes & gementes Rhodios, quo-  
rum ad restim redierūt penē omnes spes,  
omnia præsidia, inuicti animi, deniq; to  
ta illa fiducia, qua ænea semper, ac ferrea  
fronte crudelibus Turcis repugnauerūt:  
quibus si nō quāmocylslime à uobis sub-  
ueniatur, de eorum actum est salute, &  
de uelstra quoq; cōclamatum est pub. re  
Christianæ. Certè afflitorū causæ, qui-  
busq; serijs anteferendæ sunt: adhoc etiā  
angustia tāta est, ut dissimulari nequeat,  
atq; si dissimuletur diutius, inde omnes  
incommode sentiamus oportet, quot-  
quot Christi nomine cēsemur. Ut igitur  
res est maximē seria, ita studiū mihi erit,  
ut quām paucissimis, citra fucū & lenoci-  
nia exponam uobis. Et quia dignitas &  
fides, & utilitas omnium communis agi-  
tur, cesso hic multa uobis prestigia offun-  
dere, in benevolentiae captatione. Iam-  
dudum enim negotia, periculaq; ipsa re-  
rum

rum communia sunt, & cōsilijs uos conciliant pericula, ut non minus ipsi uobis consultoris beneuolētiā exposcatis, q̄ illa mihi sit à uobis efflagitāda. Sat igitur fuerit causam exposuisse, ut uos deinde tam despōnsis & desperatis rebus cōsulatis. Non me fugit certe, quām in multorum ore celebratum sit hodie, cōtra Turcam pugnandum non esse, cum abundē multi sint nullib⁹ non locorum nobis obuiam ex ea fece & colluuie, quos Christianos Turcas uocat. Ego mihi à nominibus tēpero, ne ullius inuidiam mihi parerem. Quorum opinionem ut, nō improbo, ita si ego persuadeam, saltē reliquas prouincias tutandas esse, ne in uniuersum nos deuoret Turca: rem feci, opinor, Christianam ac piām. De impetitio ne quidem, qua ipsi bellum tyranno indiximus, q̄ nihil habuerimus prosperū, nostro didicimus malo: quē casum, siue fortunæ debeamus, uel Deo, sensimus certe cœlū, terrā, mare, & omnes superos nobis

132 OTHONIS BRVNFELSI  
nobis iratos. Hoc non successit, quia no-  
strum erat bellum, quibus pro imperio  
bellare fortasse non licet. Igitur tentanda  
via est: ne ipsi simus autores belli, & ta-  
men triumphemus de Tyranno, & bel-  
lum ipsum illicitum censeri non possit.  
Hoc erit, si quod reliquum est Christianior-  
bis, non sinamus conuelli atque prædari.  
Nam de amissis iam regnis, ut aliquid re-  
cupеремус, nescio an cogitari quidem  
debeat, tantum abest, ut ipse ad hoc sua-  
deā. Triumphū referre possumus etiam,  
si parta iam propugnemus: atque miror  
an non maior laus sit semel adeptum re-  
gnum cōseruare, quam restaurare amis-  
sum. Res egregias aliquoties, ut diffici-  
lius, ita pulchrius est conseruasse, quam  
condidisse. Sunt autem hæc, quæ ad re-  
pugnandum animare uos debent: in pri-  
mis religio: deinde seruitus, malorum  
omniū extremū: postremò patriæ amor.  
Quod enim apud uos summum ac ma-  
ximum est, hic potissimum in discrimen  
uenit:

venit, nempe religio & pietas: denique  
quicqd usqe est mysteriorū, in procinctu  
est ut prophanetur. Neqe est quod sinatis  
hic imponi uobis, quasi potentatū quae= =  
rat solū , non sacra nostra ut contem= =  
nat. Potentiā querit, ut potentiā euange= =  
lij extinguat: promittit, ut fallat: fallit, ut  
occidat. Scitis enim quām nulos permit= =  
tit apud suos coire cōetus, & populi con= =  
ciones, ad conferendum de fide & Chri= =  
stianismo. Nouit quod non sit alia uia,  
qua possit eliminare Christianam fidem,  
quām si extinxerit uerbum: quo autem  
alio Christiani sumus, quām per fidem  
& uerbum: Si hoc tollas, quid aliud tan= =  
dem Christiani sumus, quām Turcæ:  
Ettamen hic quidam obgannunt, libe= =  
ram esse sub Turca fidem, nihil expen= =  
dentes quid de posteris seculis futurum  
sit de Christiana fide. Si igitur uerè Chri= =  
stiani estis, quid ipsa religio hic poscat, ui= =  
dere: poscit autem charitatem, quæ reli= =  
gionis nostræ unicus est scopus: ut enim

134 OTHONIS BRVNFELSI  
omnia euertamus sacrorum uolumina,  
nihil inuenimus nobis commendatum  
magis, quam charitatem: ut hanc etiam  
multis sacrificijs pretulerit Christus. Hec  
autem cum etiam inimicis impertienda  
est, tum maximè est exhibenda fratribus  
adflictis. Apostoli quondam ubi fames  
ingruisset in Iudea, tempore Claudij, co-  
tributa pecunia, fratribus miserunt, ne  
inedia consumarentur. Et apostolus Pau-  
lus, nō tam uerbi rationem habet, quam  
affictorum & pauperum. Sic prædicat  
Christum, ut interim semper inculcat pe-  
nuriam uiduarum, egenorum & proscri-  
ptorum: atque quanta hoc diligentia fa-  
ciat, testatur ambæ ad Corinthios episto-  
læ. Huius itaq; tam laudati officij conue-  
nit uos meminisse. Sed fortasse hic occla-  
mabit aliquis, iam dudum subiisse hoc  
onus Rhodienses, indeq; tantis ab Pon-  
tificibus & Imperatoribus præmijs dota-  
tos esse ut pugnent: id est quod dicimus,  
ne inuictos semper luctatores nunc ue-  
luti

luti ex sublimi despicientes sinamus ob=  
 truncari, Scitis quām minaces, quamq;  
 pugnaces gesserint hactenus erga Tur=  
 cas se annis ducentis, ut nulli Principi,  
 tam facile fuerit tutari suum regnum, q;  
 Rhodienses totius Asiae resistere tyran=  
 no: sed non omnes Iouis taxilli feliciter  
 semper cadunt, ιγ καλοτε μητρώη τελείωμα  
 γν, καὶ καλοτε μητρ. Notam uobis esse ob=  
 sidionem puto: quanto furore, quanto  
 impetu, quantis machinis, quanta cru=  
 delitate, quot hominum nō copijs instru=  
 ctis, sed innumeratis globis obturbarit  
 bonis uiris, exercitu hominum centum  
 & quinquaginta milium, nauibus tre=  
 centis & quinquaginta. Nihil hic fictū  
 referimus: hæc perscripta ex insula ad  
 nos sunt: iam uero occalluit in senten=  
 tia, ut aut ipse pereat, aut certè insulam  
 ipsi dedant. Sed quām turpe est dede=  
 re Christianam insulam, tam impio et an=  
 tichristiano hosti: quām non etiam no=  
 bis consultum; Quod si rectè expēditis,

136 OTHONIS BRVNFELESII  
uicissim cogitate, q̄ frigi res sit, quām  
Christianā, tā emeritis Heroibus subue-  
nire: Si turpe est dedere se, quām nō mul-  
to turpisssimum nobis, non instructis na-  
uibus suppetias coarctatis ferre, ne coa-  
cti se dedant: Tandem in uos regeremus  
hanc noxam: Semel lupus hians cæsus  
est; semel prostratus & depulsus est: occi-  
si illius cētum millia, & plures, ex nostris  
etiā, sed pauciores. An non est hoc egre-  
giū facinus? Quis hic non agnoscat Chri-  
stum nobis adesse? Quis non decernet re-  
pugnandum esse, quando tam felicibus  
auibus, quod dicunt, uidet succedere bel-  
lum? Sed rediit crudelis, resumpsit uires,  
Christianum sanguinem sitiēs spongia,  
& lernea pestis: exercitum alterum sarcī-  
uit ex omnifaria ultimæ plebis fece, ex-  
ferissimis & desperatissimis hominibus.  
Sed tamē in hanc diem nihil effecit, per-  
stiterunt, perruperunt, triumpharunt ho-  
mines egregiè cordati, χερσὶ καὶ ποσὶ πικτῷ  
μαχητῶν. Illis igitur non est subuenien-  
dum

dum: Sanè si nulla sit charitas , si nullus  
sit etiam Christus , tamen prēmium de-  
betur uirtuti . In harena aut pācratio pro  
uiribus certantes , athlone donamus &  
epinicijs: si quis pro patria pugnauerit, in  
cœlū efferimus : cur igitur hos solos ne-  
gligemus, qui totum propugnant orbē?  
Ridebitis fortasse quod dico Christianū  
orbem: sed Rhodos hodie propugnacu-  
lū est orbis. Alioqui quid tam anxiē tāq;  
solicitē machinaretur tyrannus astutus,  
si nihil suboleret hīc commodi? Videt, si  
Rhodū habeat, totius maris dominum  
esse se, uidet neminem esse posthac qui  
Turcitis piratis obsistat, uidet nō citra pe-  
riculum oram soluere se, quandiu Rho-  
dianum sinum non habet. Dicam &  
aliud , unam atque solam Rhodium spe-  
culam esse, è qua Asiam recuperare po-  
terimus , ex qua animaduerti in piratas  
potest , atq; in eos qui tyrāno machinas,  
bombardas , metalla, atque reliqua id ge-  
nus adportant. Quo magis ac magis ma-

138 OTHONIS BRVNFELSII  
nibus & pedibus est obnitudinem nobis,  
ne hoc præsidium amittamus, ne nostris  
armis oppugnent posthac inimici nos.  
Reliquum est, ut de seruitute etiā dicam,  
non minori malo. Didicistis fortasse quod  
nephandum malum sit seruitus, quam  
incomparabile premium libertas. Agite,  
quid cogitari funestius potest, quam alie-  
ri addici, qui & uitæ & necis in nos ha-  
bet potestatem, & si quid acquiramus, ty-  
ranno acquiramus? Cōtrā, quam res est  
letissima libertas, ubi nemo est quem ue-  
reamur, ubi nullum dominum agnoscim-  
us præter Christum? Quam res etiam  
Christiana? Nam solos Christianos ue-  
re libertas decet. In libertate uocatus est,  
quisquis Christi inuocat nomē, ut etiam  
Apostolus præcipit, ut si possimus liberi-  
fieri, magis sit hoc nobis curæ. Sub hæc  
etiam ualde sordida est uernarum condi-  
tio, nullis apta uirtutibus, inimica reli-  
gioni. Nam quorūm aliās spectarent si-  
gatiæ, notæ Thraciæ, furcæ, & cauteria,  
seruorum

seruorum spurcissimæ nomenclaturæ?  
Quis tam desperat, tam hebetis & plum-  
bei uelit esse ingenij, ut non libertatem  
malit, quam seruitutem? Quin & exem-  
plo adseram quod dico. Catonem senio-  
rem legimus, cum domi secū aleret Chi-  
lonem grammaticum, hominē doctum  
iuxta ac probum, indignum hunc cen-  
suisse, qui filiū sibi institueret; adeo etiam  
bonorum seruitus, nescio quā maculam  
inurebat libertati. Videlius quidam Pol-  
lio, etiam suas murenas seruorum san-  
guine saginabat. Si nunc serui esse cupi-  
mus, habemus nostras delicias; si piget  
nos tandem libertatis, habemus quo le-  
vare nauseam hanc poterimus. Fit enim  
interdum, ut dum secunda sunt nobis  
omnia, non agnoscamus; & cum plus  
licet, q̄ par est, plus uolumus quam licet;  
rarō sumus nostra fortuna cōtentī. Ces-  
so uobis narrare pericula seruitutis. Nā  
possessiones uestræ in prīmis tributariæ  
fient, quas semper deglubebit t̄ tyrānus:  
uxores

140 OTHONIS BRVNFELES  
uxores uestræ uiolabuntur, uirgines ue-  
stras alieni rapient: adulescentes deputa-  
buntur ad metalla, ad naues, ad bella, ad  
insulas, ad salinas, ad sulphurarias, et qui  
ex illis ingeniosiores sunt, Mahumetæs  
sacrîs initiabuntur: reliquum uulgas ex-  
terminabitur, exhibabitur, occidetur. Itē  
quid uobis Principibus imminent, ani-  
maduertite: imminent autem grauia, &  
horrenda. Nam audimus in nullos fu-  
riosius hūc grassari, & in Príncipes, in  
Episcopos, Duces & Magistros. Quot  
mortibus putatis animaduertet in uos?  
quod non in uobis tentabit supplicium?  
Hæc quidem cum à me dicuntur, nem-  
nem mouent fortasse: erunt etiam ex uo-  
bis qui ridebunt: sed utinam hic fabulam  
agam, atque hæc non aliquando experia-  
mur. Videtur enim mihi extrema illa tē-  
pora adesse, quæ prædixit Christus, qui-  
bus insurget gens contra gentem, & re-  
gnum aduersus regnum, & erunt inter  
ris pressuræ gentium. Est fortasse nō tam  
uite

uile seruitutis nomen. Non enim ē fortuna  
sunt æstimādi homines, sed moribus.  
Sic dicunt illi qui nunc euāgelium mora-  
dicus complectūtur: uerū usq; ad aram.  
Neq; nos hic prætereunt egregia illa ex-  
empla philosophorum, qui libero animo  
seruierunt: ut doct̄ē disputat Macrobius.  
Nihil reclamamus: possumus & libero  
animo seruire, sed nō est data opera emē-  
da seruitus: si casu obuenerit, ferenda for-  
titer est, sed nō accersenda. Ne Christus  
quidem hoc uoluit, ut nostra sponte pe-  
riculis nos obijciamus. Proinde longē  
aliud est nasci seruū, et asciscere seruitutē.  
Optarim utiq; ut tales aliquando in dile-  
ctione inimicorū, in tolerantia iniuriarū,  
in abdicatione temporalium, tam euan-  
gelicos ostenderent esse se, quam hic im-  
modicē se iactant: admodū facile est lin-  
gua euāgelicum esse. Venio ad amorem  
patriæ, de quo postremò me dicturum  
pollicitus sum. Hunc sanè si attēdamus,  
nulla erit occasio non repugnandi: ut de-  
mus

142 OTHONIS BRVNFELES  
mus enim nullū nobis imminere discri-  
mē, atq; uestra omnia in uado sint: tamē  
postoris uestris debetur hēc gratia, & pa-  
trię ne gratis hāc tributariā faciatis. Quā  
enim melior in hominum genere natura  
est quām eorum qui se natos ad iuuan-  
dos fratres, tutandos, & conseruandos ar-  
bitrantur: maximē cum de illis nulla ferē  
alīa sit spes, ut possint extricare se, aut ci-  
tra periculum elabi: in desperatis autem  
rebus pro uiribus fidendum est fortunae  
& Deo. Nūquam enim periculum sine  
periculo uiincitur. Conuenit & illius me-  
minisse Musonij & Catonis: si cum labo-  
re honesti quippiā egeris, labor abit, ho-  
nestum manet: si cum uoluptate turpe fe-  
ceris quippiā, quod suaue est, abit, quod  
turpe est, manet. si enim minimē renita-  
mur, in prōptu est seruitus: si uicerimus  
autem, perpetua est gloria: eligite quod  
uultis. Vtrum turpius sit, abnuere bel-  
lum, an succumbere in bello pro patria,  
ubi maxima spes est, quod possitis obtie-  
nere

hene pugnando: sanè nihil refert, an cum  
multis pereatis, ubi prorsus est pereun=   
dum, sed moriendū est semel: quām lon=   
gē glorioſius autē est mori in bello, q̄ uī=   
dere mala gentis nostrę, & sanctorū: An  
non magnū uidetur uobis, quod in tan=   
tum regnū paucis annis excreuimus, ut  
totā fere Europā habeamus nunc Chris=   
tianam: ipsum hoc debemus maioribus  
nostris Christianis, & apostolicis uiris,  
qui sanguine suo nos lucifecerunt Chri=   
sto. Quod igitur ab illis tantis partū est su=   
doribus, tātis periculis, nos finemus à no=   
bis diuelli, idq̄ mera socordia, et quia cha=   
ritas Christi non est in nobis: pugnamus  
quidem, sed in nos: confodimus, sed ui=   
scera nostra: occidimus, sed fratres. Nos  
enim omnes fratres sumus. Quæ est hęc  
insania? O miseros hominum mentes,  
ō pectora cæca. Qualibus in tenebris ui=   
tae, quantisq̄ periclis degitum hoc æui  
quodcūq̄ est: Quæ unquā respubl. dura=   
uit, quę tā Vatinianis odijs disiecta est, et  
intestinis

144 OTHONIS BRVNFE SII  
intestinis bellis? Quare non magis bel-  
lum, atq; laudatum Scorionis illud imita-  
mur: Qui dum uellet consultum fieri po-  
puli sui discordijs, contra exteras natio-  
nes sollicitauit hoc spectaculo: productis  
in medium duobus canibus, atq; illis la-  
cessitis & irritatis in se, cum diu se confe-  
cissent, tertium iniecit lupum, quem ui-  
dentes canes, actutum immemores ini-  
micitiæ, uno impetu in illum feruntur:  
atq; hoc exemplo in conterminas natio-  
nes populi furorē animauit. Quoniam  
autē semel cœpimus hanc causam uobi-  
scū agere, pingemus et obiter uobis qua-  
les sint, pro quibus suffragiū petimus, ne  
fortè infimæ notæ homines existimetis  
esse, barbaros ex triuio. De omni ordine  
nobilium sunt, comitum, ducum, prin-  
cipum filij, & regum affines, imò duces  
& principes, qui in Rhodum pro fide  
Christiana deuouerunt se. Cum autem  
religionis & ordinis nomina auditis, ni-  
hil subeat monachos uel religiosos esse  
ordinem

ordinem habent, sed minimè superstitione sum, religiosi sunt, sed nō superstitionis: milites & fratres sunt, sed Christiani. Præterea non subeat habitus aliquis portentosus, aut *ἀρρενος* aliqua ociosorū: nihil tam contemnunt, quām has nugas, nulli rei minus uacant quām ocio, semper in māri, semper in armis: quod semper digrassatur tyrannus, & nunque cessatur à bello. Interligne habent à cæteris Christianis diuersum, sed gloriosum, regium, auct gustum, diuinum, crucem Christi, ut appareat cuius regis sint milites. Non iam igitur seruitutem inculco uobis, non zelum religionis Christianæ: sed hoc quæro: sustinebitis collidi, quibus eadem uobiscum est dignitas, eadem sunt ceræ, eadem stemmata, idem militaris ordo: Ni si prorsus ferrei sitis, nō sustinebitis. Nō. Multominus, ubi rescueritis quod crudelia et infanda illis tormenta intentabit ty rannus, si uicerit. Neque enim ut sordida mancipia perdit, aut uilem plebeculam,

K sed

146 OTHONIS BRVNFELES  
sed ut sanguine & ceris præpollent, ita  
nullum non suppliciorum genus expe-  
rietur. Tantum enim ad spectacula ser-  
uantur στυγοφόροι. Veribus iniicit, quo  
tormento nihil unquam immanius exco-  
gitauit humana ferocia. Audistis igitur  
principes & uiri Christiani, causam, au-  
ditis pressuram & angustiam fratrum, audi-  
stis quoque quid animare uos debet, quo  
minus etiam cesseatis a pugna, & pro qui-  
bus est pugnandum. Nunc obiter respon-  
deam his, qui uolunt Turcæ repugnan-  
dum non esse. Scripserunt de hoc erudi-  
te & prudenter quidam, & magis sermo-  
ne uincendos esse, quam crudelitate: magis  
Christianæ uita, quam armis. Nec ego qui-  
dem hic dissentio, coniicio autem quare  
hoc dicant, improbat enim non bellum  
in Turcā, sed perfidorū quorūdam tech-  
nas, qui missis in Turcā imperatoribus,  
ipsi interea domi principum terras diri-  
puerunt. Improbat quorundam perfidiā,  
qui pactum inter Turcā & Principes ali-  
quot

quot dirumpi iusserunt: & Imperatores  
quosdam in Turcæ territorio cōstitutos,  
ne quiter prodiderunt, ut caperentur. In-  
telligitis fortasse quid uelim, mihi in ani-  
mo non est in præsentia cū quoq̄ digla-  
diari, uel alicuius nomē prodere. Impro-  
bāt & hoc quod toties clamatū est, ades-  
se Turcā: & tamē in Turcā nihil est actū,  
nisi qd corrasa est à nobis pecunia: imò  
quod Turcā ipsi studēt crudelitate & im-  
pietate uincere. Abusum igitur belli non  
probāt, bellū uero pro gloria Christi, qui  
fieri posset, ut nō uehemēter probarent:  
Quis uir bonus nō immerito dissuadeat  
bellū in Turcas, cū uiderit nō nisi fraude  
et imposturis nobiscū agi, et nosipso de-  
ficere in Turcas? Sed nihil ista uos moue-  
ant obsecro: alia nūc tēpora sunt, præser-  
tim cū nullas iactemus tales nugas, nullā  
circūferamus crucē, nullaq̄ apud nos est  
fallacia quæstus, ut prædata pecunia ipsi  
postea mediū digitū uobis ostendamus.  
Tēpori sunt hęc imputanda, imò nostræ

148 OTHONIS BRVNFELESII  
stultitiae, qui tam sine mente fuimus, ut nungis hisce daremus fidem. Non debebat, nisi in talem usum uerti tali mercimonio paratae diuitiae. Melior quoque erat Turca, quam ut his thesauris, tam uili quaestu conquisitis debebat profligari. Item quod de integritate tyranni causantur, nihil in sacra nostra hunc acturum esse, sed salua permanere omnia si tributum perdamus. Nemo non uidet quam stultum sit hoc commentum. O egregiam integritatem, o egregiam fidem, o nos dementes, qui sic nos fallimus. Fidem uos habebitis perfidissimo tyranno? fidem uos illi fidem: qui nihil agit aliud, quam ut hoc praetextu nostram obscuret fidem? Quam strenuos hodie, dicit boni, Christianos habemus, qui nunc in Iudea, Palæstina, Arabia, & Cōstantinopoli sunt sub Turca? Quare uidete num dubitandum uobis sit, omni studio ad id bellum incubere, in quo gloria nominis uestrī in perpetuum

petuum celebrabitur, & fratum nostro-  
rum salus agitur, & res pub, nostra Chri-  
stiana conseruatur. Alia nisi hæc, salutis  
via nulla est. Nihil ultra possum, quām  
ut salutis uestræ admoneam uos & ratio-  
nem habere, & ne quam contumeliam  
Christi patienter feratis. Pro gloria Christi  
& hoc bellum, cuius gloriam uos sal-  
uam uelle, uestri est in primis officijs. Ni-  
hil est quod multitudinem eorum formi-  
detis, quæ est quasi arena in littore ma-  
ris: Mementote qualiter salvi facti sunt,  
quos Moses de Aegypto eduxit, cum se-  
queretur eos Pharao cum exercitu mul-  
to. Etnunc clamemus in cœlum, & mi-  
serebitur nostri Dominus, & memor erit  
testamenti patrum nostrorum, & conte-  
ret exercitum istum ante faciem nostram  
hodie; & sciēt omnes gētes quia est Deus  
qui redimat & liberet nos. Omnis qui ha-  
bet zelum Dei, statuens testamentū pro-  
cedat. Ne timeatis ab ira uiri peccatoris,  
ne timueritis, quia gloria eius sterlus &

uermis est: accipietis gloriam magnam,  
& nomen æternum: si enim non pugna  
uerimus, citius disperdent nos de terra.  
Confortata est superbia, & castigatio &  
tempus euersionis, & ira indignationis.  
Accingimini; & estote filij potentes: quo-  
niā melius est nos mori in bello, q̄ uide-  
re mala sanctorum. Non nouā rem ten-  
tamus, habemus antesignanos belli glo-  
riosos Imperatores Gotfredum, Chun-  
radum, Carolum, Henricum, Federicū,  
qui totis uiribus irruerunt in cruentos si-  
carios. Habetis & Imperatorū omnium  
decus, totius orbis dominū ferē, qui eius-  
dem sententiæ uidetur esse: ad hoc etiā di-  
ues & potens est, ut conatus uestros pro-  
moueat. Prouehet & Christus ne sint in-  
felices si uiderit ex animo uos consultum  
uelle illius rebus. Quin & Hadrianum  
pontificem, & Anglorū regem, iam na-  
ues aliquot instruxisse audīmus. Erunt  
fortasse quæ uos auocabunt, erunt igna-  
ui & delicati milites, erunt priuata bella,

& obturbātia negotia: sed plus his omnibus est Christus, cuius est bellum, & ultio tēpli sancti sui: siquid ad priuatas res pertinet, ipse disponet. Interim etiā mo-  
neo, ut nō minus uita pugnemus, quam  
armis, demusq; Euangelio locum, &  
quemadmodum scriptum est in Esaia:  
Vna manu faciamus opus, altera tenea-  
mus gladium: aut media pars iuuenum  
faciat opus, altera sit accincta ad bellum,  
ad lanceas & scuta tenēda. Domini ma-  
gni & terribilis mementote, & ipse adsi-  
stet uobis. πολεμίστε, καὶ μάχεσθομ,

Dominus autem quod placi-  
tum est in oculis suis,  
hoc faciat.

F I N I S.

K 4

AD ADRI  
ANVM VI PONTI  
FICEM MAX. IACOBI FON  
TANI Iudicis appellationum po  
puli Rhodiensis de Expugnatio  
ne Rhodi Epistola.

CIO Beatissime Pater,  
mortales tuum numen  
summa cum ueneratio  
ne adire, atq; uti secum  
sermone pleno, compo  
sita et præmeditata clo  
quētia. Quæ cum à me sit oppidò quām  
alienissima, induxerā ferè animum non  
prodire antè ora pedesq; tuos sacrosan  
ctos. Sed expugnauit pudorem meum,  
& trepidæ menti meæ addidit constan  
tiam dulciter omnibus adspirās aura de  
mentiæ bonitatisq; tuæ, cuius afflatu Pe  
tri nauicula, uarijs tempestatibus acta, &  
penè iniquitate temporum naufraga, in  
portum

portum tutissimum ducta est. Nemo igitur temeritati, aut impudentiae mihi adscribat, si in rem praesentem plus animi afferam quam eloquentiae, quae, & si praestò fuisset, negligenda tamen erat, Veritas enim quod paucis s.r. Beatissime Pater expositurus sum, simplicitatem amat, non eloquentiam, non fucum, non lenocinia uerborum. Sed ut caret mendacio, ita carere uult mendacij suspitione. Ergo si tantus amor casus cognoscere nostros, & breuiter uacet Rhodi supremū laborem audire, exponā uerè & breuiissime omnia quae inter obsidendam Rhodium acta gestaçp sint à Soleymano Turcarū Tyranno, opibus, armis, uiris, consilioçp potentissimo. Cur quæso non dicam potentissimum, qui terra in castris habuisse dicitur hominum tricēta milia, mari classem nauium omnis generis quater centū & quadraginta quinq;. Si in re nostra nobis non creditur, interrogetur insula Chius, interrogentur mercatores

K 5      qui

quid temporis Constantinopoli negotiabantur, tantis copijs menses sex Rhodus obsessa oppugnataq; est, die, noctu, omni armorum genere, omni ui, husta naq; industria, supra simul subterq; terram, & circa muros, quos hostis subiit obiecto pro statione Italica et parte urbis quæ præsidio equitum Hispaniensium ac Gallorum Auernorū tenebatur, alto latoq; aggere: cui extruendo & impletis fossatis, rudere, terra, farmētis, septuaginta milia agrestium hominum incumbebat: taceo fossores meatibus subterraneis intentos. Sed opitulāte Deo quinquaginta cuniculis maceria flāmatili fastis incensisq;, ac centum & uiginti maximarum bombardarum horrendo tonitru, factuq; in numero æris & immannum saxorum, quonū girus nūc quinq;, modò septem, sæpiissime nouem, interdum undecim palmorum erat: non tam sterni potuit Rhodus q; deformari. Nec unq; uirtus equitum labefactata est, sine tumultuario

tumultuario, sine iusto prælio, tota acie  
mœnibus admota hostis congrederetur.  
Quod fecit certe plus decies: uerum sem-  
per accepta ingenti clade, ac lôge omniū  
ingentissima VII I. kal. Octobris. Nam  
dum portum nauibus cingit, ne quâ ca-  
ptis forte fuga pateret, aut ut simulata ibi  
inuasione, militem à locis quibus immi-  
nebat diuerteret, & urbē quatuor simul  
locis summa ui acriter à prima luce usq;  
ad meridiem oppugnat, octo electissimo  
rum militū milia fertur amisisse. Sed heu  
fortuna maligna deceptrix, ut semper le-  
ta mellitaçp principia tua aliquo amaro  
fine funestas: quos ferro, igne, manu, in-  
superabiles sentiebas, hosti iamiam præ  
desperatione ignominiaçp abituro, sarcu-  
lis, dolabris, & terebris tradidisti. His si-  
quidem instrumētis latissima muri pars  
disiecta est operarijs inter perforandū se-  
mel, bis, atq; iterū feruēti pice & oleo in-  
cēdario adustis. Sed cū p saucijs integri  
sem̄ reponerentur, nec iā aliud remediū  
superesset,

superesset, struitur introrsum ab oppida-  
nis alter murus, quē ubi hostis triduo mo-  
dico profectu propter eius declivitatem  
bombardis impetuisset: portu iterum clas-  
se obsesso, & urbis direptione castrensi-  
bus edictis concessa, prælium renouat:  
intrat diluculo per strati disiectiꝝ ruinas  
muri copiosus miles, qui ducibus Achi-  
meto & Cassio preſide Bithyniæ, ex Epi-  
ro, Macedonia, Aetolia, ac reliqua Gra-  
cia uenerat, sublato ingenti, more barba-  
rico ad cœlum clamore, pulchram prin-  
cipi suo operā nauans, spe prædae simul  
& certiori fide uictoriæ. Repugnatur à  
Rhodijs, magnanimo Magistro nimirū  
Picardo adhortante, (ut à uiris fortibus  
in extrema spe salutis fieri solet,) diu fors  
& uirtus miscentur in unum: Tandem,  
dum sol ad medium cœli tenderet, neque  
Soleymanus quicqꝫ proficeret, iubet ex-  
ercitū in castra reduci: ibiꝫ compertum  
est cecidisse eo die, diui Andréę profecto,  
fortium Turcarum decem milia. Decre-  
tum

tum tunc, nec urbem amplius, nec portus Tucellam, arcem diuī Nicolai multis bombardarum ictibus laceram, ueterumq; Burgundiæ ducum opus modicōtraiectu à cōtinenti Licyæ distans, cōgressu tētandam esse, sed ductis per murū ruinas fossis, atq; insidijs in urbem repere, & recentem murum eadem arte qua priorem demoliri, Aegre tum extrutus est & tertius & quartus, fastigio capti ab hoste incesso qui fabros & milites continuo tormētis lacessebat. Dum tam arce nos urgeret hostis, & omnis spes tuendæ retinendaq; urbis palam præcisasset, nec quicq; tamen factus est fero-  
cior, sciebat enim si iterum manu congrederetur, quod ex desperatione in furorē & amentiam uersi, infinitam furū multitudinem trucidaremus. Nec extanto sanguine atque dispendio maximarum opum magnum profectum sequi posse, stantibus arcibus Lindo, Manolito, Fera clo Halicarnasso, Aſylo, et sacra ara Chriſtianorum